Администрация
сельского поселения

«Трусово»

	[image: image1.png]

	«Трусов»

cикт овмöдчöминса

администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	ШУÖМ

	от
	18
	мая
	2018
	года
	          №
	19

       с. Трусово Усть – Цилемский р-н Республики Коми
	Об организации сбора и определении места первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования сельского поселения «Трусово»

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 3 сентября 2010 года N 681 "Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде", в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" руководствуясь Уставом сельского поселения «Трусово»

администрация сельского поселения  «Трусово» постановляет:

1. Утвердить Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования сельское поселение «Трусово» согласно приложению.

2. Определить местом первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах) помещение, расположенное по адресу: Республика Коми, Усть-Цилемский район, с. Трусово, квартал Новый, д. 104 (помещение ОП № 2ПЧ 151 отряда 15 ППС Республики Коми в с. Трусово).

3. Администрации сельского поселения «Трусово» проинформировать юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке обращения с ртутьсодержащими лампами и месте их первичного сбора и размещения путем обнародования  соответствующей информации в местах обнародования, размещения на официальном сайте администрации сельского поселения «Трусово».

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования.
Глава сельского поселения «Трусово»                                  Е.М. Дуркина
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения «Трусово»

от 18 мая 2018 г. № 19
Порядок

организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования сельского поселение «Трусово»

1. Общие положения

1.1. Порядок организации сбора  отработанных ртутьсодержащих ламп в  сельском поселении «Трусово» (далее - Порядок) разработан в целях предотвращения неблагоприятного воздействия на здоровье граждан и окружающую среду отработанных ртутьсодержащих ламп путем организации их сбора.

1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", ГОСТ 12.3.031-83. "Система стандартов безопасности труда. Работы со ртутью. Требования безопасности", Санитарными правилами при работе со ртутью, ее соединениями и приборами с ртутным заполнением, утвержденными Главным государственным санитарным врачом СССР 4 апреля 1988 года N 4607-88, Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 сентября 2010 года N 681 "Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде".

1.3. Правила, установленные настоящим Порядком, являются обязательными для исполнения организациями независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на территории сельского поселения «Трусово», не имеющими лицензии на осуществление деятельности по размещению и обезвреживанию отходов I - IV класса опасности, а так же физическими лицами, проживающими на территории сельского поселения «Трусово».
2. Организация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп

2.1. Ответственность за организацию сбора ртутьсодержащих отходов с территорий индивидуальных домов, административных объектов, объектов социальной сферы, торговли, общественного питания, промышленных объектов, с территорий строительных площадок, объектов ремонта и реконструкции, а также иных объектов и территорий возлагается на собственников (владельцев) указанных объектов или территорий.

2.2. Ответственность за организацию сбора ртутьсодержащих отходов с территории многоквартирных домов возлагается на юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление соответствующими многоквартирными домами на основании заключенного договора или заключивших с собственниками помещений соответствующего многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме.

2.3. Физические лица сдают отработанные ртутьсодержащие лампы в пожарную часть (ОП № 2ПЧ 151 отряда 15 ППС Республики Коми в с. Трусово), расположенную по адресу: Республика Коми, Усть-Цилемский район, с. Трусово, квартал Новый, д. 104 или юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим управление жилищным фондом.

2.4. Юридические лица и индивидуальные предприниматели (в том числе осуществляющие управление жилищным фондом), не имеющие лицензии на осуществление деятельности  на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и размещению отходов  I - IV класса опасности, осуществляют накопление ртутьсодержащих ламп.

2.5. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп должно производиться в соответствии с требованиями ГОСТ 12.3.031-83. "Система стандартов безопасности труда. Работы со ртутью. Требования безопасности", Санитарных правил при работе со ртутью, ее соединениями и приборами с ртутным заполнением, утвержденных Главным государственным санитарным врачом СССР 4 апреля 1988 года N 4607-88.

2.6. Накопление ртутьсодержащих отходов производится отдельно от других отходов в неповрежденной таре, отвечающей предусмотренным требованиям действующего законодательства. Тара для накопления транспортных партий ртутьсодержащих отходов устанавливается в местах, отвечающих установленным санитарным требованиям и укомплектованных необходимыми средствами для проведения первоочередных мероприятий по локализации ртутных загрязнений. Не допускается совместное хранение поврежденных и неповрежденных ртутьсодержащих ламп.

2.7. Юридические лица и индивидуальные предприниматели назначают в установленном порядке ответственных лиц за обращение с указанными отходами, разрабатывают инструкции по организации накопления отработанных ртутьсодержащих отходов применительно к конкретным условиям.

2.8 Передача накопленных юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями ртутьсодержащих ламп  специализированным организациям, имеющим лицензии на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и размещению отходов  I - IV класса опасности, осуществляется на основании соответствующих договоров.

2.9. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.10. В случае аварийного разлива ртути, боя ртутьсодержащих ламп и приборов сбор, обезвреживание и демеркуризация производятся с привлечением специализированных организаций, а также организаций, имеющих доступ к работе с опасными отходами, либо собственными силами и средствами, согласно "Методическим рекомендациям по контролю за текущей и заключительной демеркуризацией и оценке ее эффективности" Минздрава СССР от 31.12.1987 N 4545-87, "Санитарным правилам работы при работе со ртутью, ее соединениями и приборами с ртутным заполнением", утвержденным постановлением главного государственного санитарного врача СССР от 04.04.1988 N 4607-88.